ü

PREFEITURA MUNICIPAL DE AOUIDABÃ

DECRETO NO 4?12022
De 10 de Junho de 2022

DISPÔE SOBRE A DESAPROPRIAçÂO
IMÓVEL PART]CULAR PARA FINS
INTERESSE PÚBLICO

O PREFEITO MUN]CIPAL DE AQUIDABÃ, ESTADO DE SERGIPE, NO

uso das atribuições que lhe sáo conÍeridas nos termos da Lei Orgânica do
Município de 05 de março de 1990, e:

CONSIDERANDO a necessidade do Município de viabilizar terreno para
alocação de posto de saúde;

CONSIDERANDO que se compreende como utilidade pública a execução de
planos de urbaniza$o e a criação de estádios, conforme os artigos 1o e 50, 'g'e
'm' do Decreto.Lei no 3.365 de 21 de junho de í 941 .

DECRETA:

Art. ío. Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriaçáo em favor
da Prefeitura Municipal de Aquidabã - Sergipe, uma áreâ de terra localizada no
Povoado Papel de Santo Antônio, no MunicÍpio de AquidabíSE, medindo
aproximadamente 10x20 de comprimento, de propriedade de União Nordeste
Brasileira da lgrêja Adventista do Sétimo Dia, com inscriçâo no CNPJ sob o no

01 104932/0006-51.

Art. 20. A declaração de utilidade pública objetiva a desapropriaçáo da
propriedade, possê e benÍeitorias.

AÍt. 3o. O ocupante do imóvel, declarado de utilidade pública, deverá no prazo de
15 (quinze) dias, Íazer a juntada de documentos que comprovem a propriedade
ou posse sobre o imóvêl identiÍicado nêste decreto e suas benfeitorias.

Parágrafo Únlco. Nos têrmos dos artigos 10 e í5 do Decreto-Lei no 3.365/1941,
Íica a EXPROPRIANTE autorizada a invocar o caráter de urgência no processo

AV: MARCELo DÉDA CHAGASN"
I Blr.;i.=JlL[B;iá}uDABtusE

cEp: 4e7s0-000

.-t --'q
/l-/'/

DE
DE

,REF E r5:I1fi?MDj ioTS§io,,ooro

de desapropriaçáo, realizada rnediante acordo, para a imediata imissão na posse
da área de tena abrangida por êste Decr€to.

Art. 40. Fica estipulado, em favor do proprietário do imóvel identificado no artigo
ío deste Deoeto, o valor de R$ 7.000,00 (setê mil reais) a tÍtulo de indenização
pela desapropriação, devendo ser tal quantia depositada em conta bancária
indicada pela EXPROPRIADA.

Art. 5c. Os recursos para cobrir as despesas com a presênte desapropriação
provirão de Íontes próprias do MunicÍpio

Art. 60, Este dêcrêto êntra ôm vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Aquidabã/SE, 10 de junho de 2022.

ucena

AV: MARCELO DÉDA CHAGAS N'1632- CENTRO.AQUIDABfuSE CEP: 49790-OOO
CNPJ: 13.000,ts00/0001-02

Íf